
Direzione Regionale Emilia Romagna

Piazza Malpighi, 19 – 40123 Bologna  - Tel. 051/6400311 – Faxmail 06/50516078
e-mail: dre.EmiliaRomagna@agenziademanio.it

pec: dre_EmiliaRomagna@pce.agenziademanio.it

    PROT. 6291/2020

Verbale del Seggio di Gara n.2
Oggetto: Gara Europea con procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 18 Aprile
2016 n.50 e ss.mm e ii. per l’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria
relativi alla progettazione definitiva ed esecutiva, alla direzione lavori, al coordinamento
per la sicurezza, oltre l’aggiornamento del rilievo in modalità BIM e le integrazioni alle
indagini preliminari per l’intervento di “Restauro e Risanamento Conservativo  del
complesso “Ex Convento dei Teatini”, sito in Ferrara – C.so della Giovecca 60 (Scheda
FED0020)”, da eseguirsi con metodi di modellazione e gestione informativa e con l’uso di
materiali e tecniche a ridotto impatto ambientale, conformi al DM Ambiente Tutela del
Territorio e del Mare 11/10/2017.

Seduta di gara del 30 Aprile 2020

L’anno 2020, il giorno 30 del mese di Aprile 2020, alle ore 10:30, si è riunito il seggio di
gara nominato con determina prot. n. 4321 del 24/03/2020 del Direttore Regionale
dell’Agenzia del Demanio – Direzione Regionale Emilia Romagna, composto come segue:
 ing. Orazio Pennisi, Presidente;
 arch. Andrea Franco Falzone, Componente;
 avv. Alfredo Mellone, Componente;

Secondo quanto previsto dal disciplinare di gara, paragrafo 22.3, la Stazione Appaltante
ha adottato il criterio dell’inversione procedimentale, di cui al combinato disposto dell’art.1
comma 3 della Legge 14/06/2019 n. 55 e dell’art. 133 comma 8 del Codice degli Appalti,
che consente di esaminare le offerte prima della verifica dell’idoneita dei concorrenti.
Per quanto sopra, il seggio di gara procederà all’esame della documentazione
amministrativa dei primi tre concorrenti risultanti dalla graduatoria provvisoria stilata dalla
Commissione Giudicatrice e ciò secondo quanto espressamente previsto dal disciplinare
di gara al paragrafo 22.4.
Inoltre, considerata l’emergenza data dalla diffusione del virus Covid 19, così come
previsto dalla Direzione Servizi al Patrimonio dell’Agenzia del Demanio con nota prot.
5088/2020 del 13/03/2020, il seggio di gara svolgerà le seguenti operazioni da remoto
tramite collegamento a mezzo Skype for Business in seduta pubblica telematica, così
come previsto dall'art. 3 del D. Lgs. 07/03/2005 n. 82 - Codice dell'Amministrazione
Digitale – oltre che dalle recenti disposizioni normative e regolamentari (DL 23/02/2020
n.6).
Al riguardo si precisa che alle operazioni di gara è stato dato accesso a tutti i concorrenti,
e con avviso del 28.04.2020 sul sito istituzionale è stata fornita la possibilità ad ulteriori
soggetti di partecipare inviando, preventivamente, una richiesta all’indirizzo del Rup

DEMANIO.AGDER01.REGISTRO 
UFFICIALE.0006291.30-04-2020.I

mailto:dre_EmiliaRomagna@pce.agenziademanio.it


2

orazio.pennisi@agenziademanio.it entro le ore 10:30 del giorno 30/04/2020, mediante
invito con un link di collegamento alla seduta pubblica.

*****
Alle ore 10.30 sono presenti e collegati on line - tramite Skype for Business - il Presidente
ed i due membri del seggio di gara.
Non è presente
Il Seggio di gara procederà alla verifica ed al controllo dei chiarimenti richiesti nella seduta
del 21/04/2020 ai seguenti concorrenti:
- R.T.I. costituendo avente la Mythos – Consorzio Stabile s.c.a.r.l. quale capogruppo
mandataria;
- AS S.r.l. quale capogruppo mandataria.
Procedendo con ordine, il raggruppamento temporaneo costituendo avente la Mythos –
Consorzio Stabile s.c.a.r.l., quale capogruppo mandataria, ha trasmesso a mezzo pec del
24.04.2020  (assunta al protocollo dell’Ufficio al numero 2020/5834 del 24.04.2020)  le
precisazioni richieste con la nota prot. 2020/5543 del 21.04.2020.
La domanda di partecipazione è stata correttamente integrata come segue:
 sono precisati i nomi dei Direttori Operativi per ciascuna delle categorie ID di cui si

compone il servizio oggetto;
 è precisato che il soggetto responsabile della diagnosi e certificazione energetica è

in   possesso della qualifica di EGE
Per quanto sopra l’operatore economico R.T.I. costituendo ha confermato il possesso dei
requisiti amministrativi richiesti.
ll raggruppamento temporaneo costituendo avente la AS S.r.l. quale capogruppo
mandataria ha trasmesso a mezzo pec del 27.04.2020 (assunta al protocollo dell’Ufficio al
numero 2020/5889 del 27.04.2020) le precisazioni richieste con la nota protocollo
2020/5545 del 21.04.2020.
In particolare:
 nella domanda di partecipazione, viene precisato che il soggetto responsabile

dell’applicazione dei criteri CAM è in possesso della certificazione richiesta dal
Disciplinare di Gara;

 nel DGUE della Macro Design Studio srl è stata fornita la dichiarazione richiesta dal
punto 4, di pagina 11, relativamente alla Legge 12 Marzo 1999 n. 68 ed inoltre è
stata fornita la dichiarazione prevista al punto 2, di pagina 12, relativamente
all’appartenenza ad albi professionali per poter prestare il servizio oggetto
dell’appalto.

 nel DGUE presentato dell’Arch. Tiziana D’Aniello è stata fornita la precisazione
richiesta rispetto al punto 4, di pagina 11. Segnatamente è stato precisato il numero
dei dipendenti in ragione del quale sussiste l’esenzione dal rispetto della Legge 12
Marzo 1999 n. 68;

 il patto di integrità del raggruppamento temporaneo costituendo, reca la
precisazione richiesta.



3

Per quanto sopra, l’operatore economico R.T.I. costituendo ha confermato il possesso dei
requisiti amministrativi richiesti.
Il seggio di gara, completate le operazioni di verifica della sussistenza dei requisiti generali
e speciali della documentazione amministrativa relativa ai primi tre operatori economici
risultanti dalla graduatoria provvisoria stilata dalla Commissione Giudicatrice, rimette ogni
successiva valutazioni al RUP ed alla Stazione appaltante.
Il Presidente, alle ore 10:40 dichiara conclusa la seduta di gara.
Letto, confermato e sottoscritto:

F.to Ing. Orazio Pennisi, Presidente e RUP della procedura in questione

 F.to Arch. Andrea Franco Falzone, Componente

F.to Avv. Alfredo Mellone, Componente


